
Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 

 

  

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona 

“ Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento“ 

 

DETERMINA N. 249 del 16/11/2023                    

INTEGRAZIONE A DETERMINA N. 169 DEL 09.08.2023       

 

Oggetto: Integrazione mediante TRATTATIVA DIRETTA sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) della fornitura di 

D.P.I. per i neoassunti ispettori tecnici e ordinari e sostituzione di D.P.I scaduti.   

Conto: U.1.03.01.02.003.002 “Equipaggiamento – Ispettori Tecnici” 

Conto: U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento “ 

 

Codice CIG: ZE83C294FE 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183 con il 

quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante l’approvazione dello 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti 

il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio n.104 del 2 novembre 2023 

con cui viene nominato Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Verona il dott. Roberto Romillo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito per brevità 

solo Codice); 

VISTO l’articolo 120, comma 1, lett. b) del Codice, il quale prevede che  i contratti di appalto possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento per la “sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non 

previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 

      1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;  

      2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi”;  

VISTO l’articolo 120, comma 2 del Codice, il quale prevede che “nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto 

può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale”;  

 



Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 

 

 

 

VISTA la determina a contrarre n. 169 del 09.08.2023 e la conseguente determina di aggiudicazione n.192 del 11.09.2023 

con la quale è stato affidato alla ditta FOR JOB SRL C.F. 04799050234, corrente in Verona via Chioda n.68, la fornitura 

dei D.P.I. necessari allo svolgimento dell’attività lavorativa dei neoassunti ispettori tecnici, nonché di procedere alla 

sostituzione dei D.P.I. scaduti in dotazione agli ispettori ordinari;   

 

CONSIDERATO il recente aumento dell’organico del personale in forza presso questo Ispettorato, correlato alle 

assunzioni di ulteriori funzionari ispettivi; 

 

RITENUTA la necessità di procedere ad una integrazione dell’ordine di acquisto per ulteriori D.P.I., nei termini di seguito 

indicati: 

- N.21 elmetti di protezione 

- N.16 scarpe antinfortunistiche 

- N.15 gilet alta visibilità con apposizione di stampa rifrangente “ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO” 

- N. 1 trolley porta pc/documenti come da prescrizione del medico competente 

VERIFICATO che l’aumento di prezzo della suddetta integrazione, per un importo complessivo di euro 1.939,43 non eccede il limite di 

legge del 50 per cento del valore del contratto iniziale (pari ad euro 3.880,82); 

CONSIDERATA la maggiore convenienza economica della suddetta integrazione d’ordine del contratto in essere, in luogo di una nuova 

procedura di acquisto ad un costo inevitabilmente più oneroso, atteso che il preventivo della ditta FOR JOB SRL attualmente è risultato 

essere il più economico;   

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul conto di spesa U.1.03.01.02.003.002 “Equipaggiamento – 

Ispettori Tecnici” (come da atto di assegnazione n.108 del 20/10/2023) e sul conto di spesa U.1.03.01.02.003.001 

“Equipaggiamento” (come da atto di assegnazione n.82 del 08/08/2023); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei 

beni e servizi;  

VISTO l’articolo 50 del Codice degli appalti, relativo alle procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14; 

VISTO in particolare l’articolo 50, comma 1 lett. b) del Codice degli appalti, il quale prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità 

di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/ ). Il mancato 

rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio”; 

 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato 

elettronico della PA (MEPA) mediante trattativa diretta, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle 

procedure, di parità di trattamento e non discriminazione;  

 

 

DETERMINA 

 

 DI PROCEDERE all’ordine di acquisto sul mercato elettronico della PA – MEPA – con l’operatore economico, 

FOR JOB SRL – Via Chioda 68 - Verona, individuato sulla base del miglior preventivo inviato in sede di indagini 

di mercato, di n. 21 elmetti di protezione con sottogola, n. 16 scarpe antinfortunistiche e n. 15 gilet alta visibilità di 



Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 

colore blu navy con apposizione di stampa rifrangente “ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO” e n. 1 

trolley porta pc/documenti; 

 DI DARE ATTO che la spesa grava sui conti di spesa U.1.03.01.02.003.002 “Equipaggiamento – Ispettori Tecnici” 

per l’importo di euro 1.609,42 (IVA inclusa) e U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” per l’importo di euro 

330,01 (IVA inclusa) per un importo complessivo di € 1.589,70 (IVA esclusa) pari a € 1.939,43 IVA inclusa; 

 DI DARE ATTO della disponibilità delle risorse sui conti sopra indicati per l’annualità dell’esercizio 2023 per i 

quali si procederà con successivi decreti di variazione dei rispettivi impegni di spesa n. 120 e n.121 del 08.08.2023; 

 

 DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato 

al presente atto è: ZE83C294FE e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato 

dichiarato dalla Ditta, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo 

dovuto; 

 DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina ex art. 

29 D Lgs. 50/2016 - nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

Il sottoscritto Dott. Roberto Romillo, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15, comma 1 del Codice.  

 

                                                 Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                                Roberto Romillo 

 

MM/adl 


		2023-11-16T12:34:09+0100
	Roberto Romillo


		2023-11-20T13:55:17+0100
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000249.16-11-2023




